
1231 F. t. I. om jordrente til staten. 1232 

Når jordrenteafgiften gennemføres, vil der dog 
ikke være anledning til at forhøje selve den alminde- 
lige grundskyld til staten. Det vil være mere praktisk 
blot at lade en del af jordrenteafgiften træde i stedet 
for den forhøjelse af statsgrundskylden, som ellers 
måtte findes påkrævet. 

Man har ment, at den ene procent af jordrente- 
afgiften beregnet af grundværdien ved vurderingen 
i 1950 eller senere årsomvurderinger og den fulde 
jordrenteafgift af senere stigning i grundværdien 
vil kunne træde i stedet for en forøgelse af stats- 
grundskylden til lettelse af den øvrige beskatning, 
idet grundstigningsskylden samtidig indgår i jord- 
renteafgiften. Efter den nuværende afgiftspligtige 
grundværdi med fradrag for jordrentebrug og 
afgiftspligtig grundstigning vil I pet. jordrente- 
afgift svare til ca. 80 mill. kr. 

For jordrenteafgiften herudover har man ment, 
at særlige lempelser må være nødvendige ved gen- 
nemførelsen. 

Det er derfor foreslået, at der gives en nedsættelse 
i jordrenteafgiften på 3 pet. af grundværdien ved 
sidste vurdering før lovens ikrafttræden, der for- 
udsættes at ske før 11. alm. vurdering. 

Nedsættelsen omfatter ikke den afgiftspligtige 
grundstigning, hvoraf der i forvejen svares 4 pet. 
afgift i form af grundstigningsskyld, der fremtidig 
blot går ind som en del af jordrenteafgiften. 

For ejendomme, der har skiftet ejer efter sidste 
vurdering, men før 11. almindelige vurdering, skal 
nedsættelsen dog beregnes på grundlag af denne af 
hensyn til, at mulig stigning i grundværdien siden 
sidste vurdering her i de fleste tilfælde kun er 
kommet den tidligere ejer til gode. 

Til imødegåelse af den formuemæssige virkning 
for éjerne og til sikring også for panthaverne er det 
yderligere foreslået, at denne nedsættelse af jord- 
renteafgiften først ophører ved udbetaling af en 
afløsningssum på 25 gange nedsættelsens beløb 
enten kontant eller i 4 pct.s obligationer til senere 
indfrielse indenfor det tidsrum på 30 år, der er anset 
for nødvendigt til afvikling af den samlede afløs- 
ningsforpligtelse, der herved pålægges staten, og 
som vil andrage et beløb på ca. 6 000 mill. kr. 

For at de, der vil købe jord eller bebyggede 
ejendomme, straks ved reformens genneniførelse 
såvidt muligt kan blive stillet, som hvis ejendom- 
mene var fuldt jordrentepligtige, er det foreslået, 
at nye ejere skal kunne kræve udbetaling af afløs- 
ningen, og det er tillige til lettelse af finansieringen 
af byggearbejder foreslået, at afløsning kan kræves 
efter ombygning eller nybygning til mindst samme 
beløb som afIøsningssummen., 

For at afløsningen såvidt muligt kan foregå imod 

j kontant, foreslår vi, at der skaffes midler hertil 
ved en formueafgift, der pålignes i en overgangstid 
på 25 år, indenfor hvilket tidsrum det fornødne 
beløb antages at indkomme. 

Afgiften sættes til 1 pet. årlig af al skattepligtig 
formue, bortset fra formuer på under 20 000 kr. 

Med hensyn til arten af de skattelettelser, det 
kan være naturligt at gennemføre i denne forbin- 
delse, var, der i "kommissionen kun givet forslag 
med hensyn til afviklingen af den kommunale 
ejendomsskyld som en naturlig forudsætning for 
bestemmelserne om kommunernes adgang til 
anvendelse af grundskyld. Men det var forudsat, 
at ejendomsskylden til staten afvikles i overens- 
stemmelse med det af regeringen fremsatte forslag 
til lov om ejendomsskyld til staten, samt at den 
amtskommunale ejendomsskyld ophæves. Herud- 
over havde man ikke ment at burde stille nærmere 
forslag, idet spørgsmålet om, hvilke skatter der 
bør lettes, naturligst burde indgå under over- 
vejelserne vedrørende de omfattende skattereformer, 
hvortil de af regeringen fremsatte forslag er indled- 
ningen, men det forudsattes, at man såvel ved 
gennemførelsen som ved ophør af nedsættelsen i 
jordrenteafgiften og ved eventuel fremtidig stigning 
i grundværdien fortrinsvis vil lette de skatter, der 
tynger erhvervslivet, arbejdsindtægterne og det 
almindelige forbrug mest. 

Vi har ment, at det i loven om jordrente bør 
fastslås, at det beløb, der indgår, skal bruges til 
skattenedsættelser, fortrinsvis nedsættelse af told- 
og forbrugsafgifter. 

Endelig skal det bemærkes, at bestemmelser ved- 
rørende jordrenteafgiftens opkrævning, pante- og 
fortrinsret og lignende regler af mere teknisk art 
såvel som bestemmelser om fritagelse for ejen- 
domme, der benyttes og ejes af det offentlige eller 
anvendes til almennyttigt formål, forudsættes ind- 
arbejdet i forslaget ved dets endelige udformning, 
og det samme gælder eventuelle midlertidige lem- 
pelser, der måtte findes ønskelige for visse ejendom- 
me på grund af særlige forhold. ; 

Spørgsmålet om for landbrugsejendomme at 
åbne adgang til overgang til konjunkturbestemt 
jordrente har man ment at burde henvise til even- 
tuel særlig lovgivning efter jordrenteafgiftens gen- 
nemførelse. 

Bemærkninger til de enkelte 'paragraffer. 
Til afsnit I. 

Til § 1. 
Jordrenteafgiften udgør 4 pet. årlig af ejendom- 

mens grundværdi efter fradrag. for forbedringer 


